Дело № 1-142/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Дубна 11 сентября 2019 г.

Дубненский городской суд Московской области в составе: председательствующего – судьи Сарычева О.Ю., при секретаре – Николаевой Ю.А., а также с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дубна Московской области Хозинского А.А., защитника – адвоката Адвокатской палаты Московской области Донцова Э.В., представившего удостоверение № 6703 выданное 27 июля 2009 г., и ордер № 3377 от 11 сентября 2019 г., подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении ФИО1, персональные данные

- в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в 

<

адрес> совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, днем, точное время дознанием не установлено, ФИО1 находясь у подъезда № 

<

адрес>, обнаружил возле мусорной урны полиэтиленовый пакетик, в котором находилось психотропное вещество амфетамин, массой 0,68 грамма, после чего с целью личного употребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая противоправных характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, забрал себе, то есть незаконно приобрел, положил в находящуюся при нем сумку, где стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудником полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с веществом, которое согласно заключению физико – химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,66 грамма 

Обнаруженное у ФИО1 наркотическое средство внесено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года, масса психотропного вещества амфетамин – 0,68 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме и подтвердил вышеизложенное, а также заявил, что после консультации с защитником - адвокатом Донцовым Э.В., подтверждает и поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого адвокат Донцов Э.В. выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление в котором обвиняется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы; вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства; данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с адвокатом. 

Таким образом, судом установлено, что требования предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, в связи с чем, не имеется препятствий для рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в особом порядке судебного производства, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и исследования собранных по делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который является лицом не судимым (л.д.64-65); на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д.66,67); персональные данные); удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 68,69); трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы (л.д.70).

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому суд учитывает в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д.60-62); активное способствование расследованию преступления (л.д. 49-52); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд также относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, положений ст. 62 УК РФ, ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, считает возможным назначить подсудимому наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом получения виновным заработной платы или иного дохода.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание штрафа в размере сумма рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Дубна (квитанция №) а именно: конверт, в котором находится полиэтиленовый пакетик с психотропным веществом – амфетамин, массой 0,64 гр. – хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 58-59).

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Моск. обл. (ОМВД России по г. о. Дубна)

ИНН №

КПП №

Код ОКТМО №

Номер счета получателя платежа №

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО

УИН №

БИК №

Код бюджетной классификации №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке главы 45.1 УПК РФ.

Председательствующий О.Ю. Сарычев